Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

EDITAL Nº 02/2020/PRAE/UNILA – CANCELAMENTO DE AUXÍLIOS ESTUDANTIS
POR DESCUMPRIMENTO DO TERMO DE COMPROMISSO

O CHEFE DA COORDENADORIA DE ATENÇÃO AO ESTUDANTE E ÀS MORADIAS

(CAEM) DA PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS (PRAE) DA UNIVERSIDADE

FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA (UNILA), no uso de suas atribuições

conferidas pela Portaria Nº 735/2019/GR de 6 de novembro de 2019, nos termos da legislação

vigente;

Considerando  os  princípios  norteadores  da  administração  pública,  estabelecidos  pela  Lei  Nº

9.784, de 29 de janeiro de 1999;

Considerando o Decreto Nº 7234 de 19 de julho de 2010, que dispõe sobre o Programa Nacional

de Assistência Estudantil – PNAES;

Considerando  o  disposto  nos  editais  de  seleção;  editais  de  renovação;  e  nos  termos  de

compromisso firmados pelos discentes na ocasião de adesão aos auxílios estudantis;

Considerando o disposto nos artigos 23º, 24º e 25º das Portarias Nº 05/2019/PRAE e Nº 07/2019/

PRAE e artigos 24º, 25º e 26º da Portaria N° 06/2019/PRAE;

Considerando o Ofício-Circular Nº 16/2019/CGRE/DIPPES/SESU/SESU-MEC o qual orienta se

seguir  o  princípio  da  transparência  na  publicação  dos  documentos  referentes  à  Assistência

Estudantil;

RESOLVE:

Tornar público o processo de cancelamento de auxílios estudantis em decorrência de reprovação

por falta e consequente descumprimento das condições de recebimento dos auxílios estudantis,

conforme legislação citada anteriormente.

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

1. Da relação de discentes com auxílios cancelados

Nome Matrícula
ADRIANA BEATRIZ FARIÑA NAVARRO 2019108000007107
ADRIANA JOSEFINA BOADA VALDEZ 2017111050112343
ADRIANE MIRANDA DOS SANTOS 2018101000011289
ALEJANDRA QUENTA ROSELIO 2017103010217030
ALESSANDRA CAROLINE TILTEY DITZ 2017201000200536
ALESSANDRA CIRINO DE ALMEIDA 2018101000012482
ALEXANDRA QUINTAO MARTINS DA COSTA 2017201030200321
ALISSON PEREIRA DE OLIVEIRA 2016101000004750
ALTAVEYDA SORIANO ROSARIO 2018100030008291
ANA CAMILA BURGOS ZELAYA 2016108030113963
ANA KARLA CORNELIUS NEVES 2016101000008150
ANA LAURA DA SILVA 2017201000200410
ANDERSON MORAIS DE FREITAS 2018101110014948
ANDRES FELIPE RODRIGUEZ ATEHORTUA 2017105000112815
ANDRES FRANCISCO GONZALEZ ACOSTA 2019111000012885
ANGELA MARIA SUAREZ SANDOVAL 2018105120009896
ANGELA YISETH GARZON PACHECO 2017105040114995
ANNY NICOLE RIVERA PIZANGO 2018109020010185
ARIANE OLIVEIRA CORREIA 2017101120012376
AUGUSTO DOS SANTOS HERRERO 2015101000004812
BÁRBARA DOS SANTOS LIMA 2017101000012797
BRUNA KOVALSKI DE ALMEIDA 2018101100004151
BRUNA LUANA VIEIRA 2016101000018067
CAIQUE EMILIO NASCIMENTO 2016101070010930
CARLOS ALEXANDRE MOTA DA CRUZ 2018101040012585
CARLSON FELIPE DO NASCIMENTO NICULAU 2014101040104303
CAROLINA CAVEDONI MORAES 2017101000021123
CAROLINE MOREIRA RODRIGUES 2019101140001420
CLAUDIA ELIZABETH SEQUEIRA 2018102000009999
CRISTIAN ACKER GODOY 2015101000100443
CRISTIAN ANDRES BUSTOS MORALES 2016105000114561
CRISTIAN GIOVANNY HERNANDEZ ARDILA 2018105120010028
DAIANA NOELIA GONZALEZ 2019102000009174
DAIANI SCHEFFER 2019101120019132
DAIANNY GARDDNY LEONCIO SILVA 2018100000015197
DAMIEN SUNDIATA BROWNE 2019100000011802
DANIELE FERNANDA GIESE 2018101150806757
DANIELLE LEITE NASCIMENTO 2017101110019981
DAVID FELIPE MUÑOZ PABON 2017105000106228
DEIVID NASCIMENTO DE CARVALHO 2016101070011900
DIEGO EDUARDO DA MOTA 2016101000005597

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

DIEGO EMANUEL GRACIA DUARTE 2019101160200154
DONNIE-STEPHANE SIMEUS 2019100000004746
EDER JOSUE SAENZ PACAVITA 2016105030115480
EDERSON PADILHA 2019101000016005
EDUARDO HUDSON ARAUJO 2018101000014997
EDUARDO VINICIUS MOLINA SANTOS 2019100150007005
EDWIN FERLEY ARIAS VASQUEZ 2015101000007091
ELIAN MATEUS ALVES DE ANDRADE 2019101000011072
ELISETE DOS SANTOS PIROCELLI 2019101000008818
ELIZE PEDRO VIEIRA MARCONDES 2019101020014142
ELIZIANA DE SOUZA 2019101000002940
EMILLY LAYS COSTA CARNEIRO PORTO 2019101060014218
ERICK DE OLIVEIRA FERREIRA MARTINS 2019101000008596
ESTEFANNY CRISTINE RAMIREZ 2019101160008616
FERNANDO ALVES DE OLIVEIRA 2018101040011882
FERNANDO ROYER 2018101000005002
FRANC-REMY PIERRE 2015100000108486
FRANCISCO JAVIER VERA CHACON 2019105000013000
FRANKLIN DE OLIVEIRA SILVA 2018101160012066
GABRIEL ANGELO DA SILVA CORREIA 2015101040004942
GABRIEL DAVID RAMIREZ HURTADO 2019111030006109
GABRIEL FROZZA SILVA 2017101090004063
GABRIELA LEITE DE ALMEIDA E SILVA 2017101120009085
GABRIELLI RIBEIRO LOPES DA SILVA 2019101000018458
GABRIELLY RODRIGUES DA COSTA 2019100000019945
GILDIANE GABRIELA GALIVAR 2018101080001479
GISLAINE DE GODOI 2018100070015343
GLEIDSON RONEI DOS SANTOS 2018101160002453
GREICE KELLY DA SILVA ALVES 2019101000002850
GUILHERME MONGELOS 2018101000004963
HAMILTON KENNEDY QUEVEDO ALVES 2019101130009210
IVAN GUSTAVO ESPINOLA ESTIGARRIBIA 2019100140010642
JAMES NONCENT 2018100120008245
JEFFRY ONEIL ARTOLA MUNOZ 2019101000010469
JEISSON BRANDWAY BLANCO CASTANEDA 2019105000005250
JENNER DAVID GUERRERO IBAÑEZ 2018109040009000
JINETH CAMILA VILLAGRAN TRUJILLO 2018105140008161
JOAO AUGUSTO MORORO PEREIRA 2019101050009116
JOAO PEDRO FONTANELLA 2018101050001398
JOEBSON RODRIGUES SILVA 2019101000015536
JOEL ALVES DE ANDRADE JUNIOR 2018101000005540
JOICE MACHADO DA ROSA 2019101000009459
JOSE CARLOS MARTINEZ OÑATE 2016105030114820
JOSE VALDINEI DA SILVA 2019101090020154
JOSPEN JOSAPHAT 2019100040004105

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

JUAN CAMILO RONCANCIO ESCOBAR 2017105040105440
JUAN RIOS MELGAREJO 2017108000106976
JULYANA LEITE NASCIMENTO 2018101000010951
KALITA SAMARA DUTRA DE OLIVEIRA 2019101090016643
KATHERINE ROJAS SALAZAR 2018109010010000
KELVIN DA SILVA PIRES 2019101160003253
LAUANA CAROLINE APRIGIO 2018101030005774
LEONARDO SILVA BRAGA 2016101150014078
LEONICE CAMARGO DE SOUZA 2016101060008492
LETICIA DE MORAIS ELSENBACH 2018101020006052
LETICIA LUIZA SANTANA 2016101000017300
LUANA EMILY LOPES 2018101000003948
LUCAS PEREIRA DA SILVA MESSIAS 2016101000004956
LUIZ EDUARDO DA SILVA FIRME 2018101050013951
MAICON JULIANO GONÇALVES DA SILVA 2015101000001365
MARIA DE LOS ANGELES SORIANO GARCIA 2016101150115400
MARIA EMILIA DE LIMA ADELINO 2015101000003225
MARIELLE BASTOS 2019101000008569
MARILIA GABRIELA BARBOSA DA SILVA 2016101070003758
MATEUS GAUTO FERRAZ 2019101000004309
MATEUS SILVA DE MENESES 2015101000006110
MATHEUS ANDRADE RODRIGUES 2019101080014761
MATHEUS ROSSI JESUS TULLER 2019101160000968
MAYARA DOS SANTOS SILVA 2019101000010431
MELLANIE GOMES DA SILVA 2019101000200463
MICHELLE LUSTOSA DE SOUZA 2018101000005129
MIGUEL ANGEL RINCON RIAÑO 2018105030009411
MILAGROS CASTILLA HUAMAN 2019109040007275
MILENA SANT'ANA DE SOUZA 2019101040200341
MONALIZA SANTOS DOMINGOS 2017101000013892
MONICA ELIZABETH SANTACRUZ DELVALLE 2017108000105567
NATALIA MARIA LUCAS DOS ANJOS 2018101000016113
NATAN MAICON SILVA DOS SANTOS LEDUR 2016101000004339
NATHALY THAIS SANTOS 2019101000009628
NELIANE APARECIDA DALPIAZ PADILHA 2019101000007605
NICOL DAYANA CARDENAS TORRES 2019105000006383
NICOLY DE AZEVEDO REIS 2019101000019455
PALOMA MIDIA DA ROCHA VIANA 2019101000001693
PATRICIA GERARD 2015100000109616
PAULO HENRIQUE ALMEIDA PATRICIO 2019101000002064
PEDRO CARVALHO JARAVA 2017101000120257
RAFAELLA DANITZA RODAS AYLLON 2016103060114990
RAISSA DOS SANTOS CAETANO 2018101000003142
RAMIRO GABRIEL VASQUEZ HURUCHI 2019103130006946
RAQUEL IZIDORIO REIS 2019101020011267

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

RENAN GIARETA 2016101050007811
RENATA FERREIRA LINS 2018101020003515
ROBERTO RAMIREZ 2018101150014817
RODRIGO ALEJANDRO FLORES ESCALANTE 2015100050108591
ROLDAO RAMOS DE SOUZA FILHO 2019101000001460
RONY OLIVER RIVADENEIRA VÁSQUEZ 2018109150010518
RUTH MERY CCAJMA MAMANI 2017109000115690
RYNNARD MILTON ALVES DIAS 2016101140004111
SAMIA CONCEIÇÃO LIMA 2018101090012449
SAMIA FERREIRA LEITE 2018101160011560
SAMIRA SILVA ALVES 2019101160009382
SEBASTIAN  IGNACIO  CONTRERAS
QUINTEROS

2015100040108669

SILVANA FÁTIMA PRATES DOS SANTOS 2018101030016007
SUSANNE DE SOUZA 2016101020004434
TAIS DE SOUZA SOARES 2019101120010549
TAIS SOUZA REIS 2018101000200188
TATIANE MARTINS VAZ 2017101000019519
THANDARA LUANA DOS SANTOS 2017101050004505
THIAGO DE OLIVEIRA DALTIN 2018101120014128
VALERIA JULIETH QUIROZ CORTES 2019101140200228
VICTOR FERREIRA FREITAS 2019101000010950
VICTOR JULIAN BENJAMIN PRAT 2018101000200197
VICTORIA GALLETTI 2016101110011483
VITORIA APARECIDA FERREIRA 2018101000013372
WESLEY CARNEIRO DA SILVA 2018100110014928
WHESDRAS  HENRIQUE  CARVALHO
VASCONCELOS

2019101000004247

WILLIAM DOS SANTOS ROLIM 2017101000013060
WILLIAN ALVES MELLO 2017101000004641
WILSON STIVEN MOSQUERA CALLE 2018105050012693
WINSTON ALVES DA SILVA 2018101110014910
YASMIN DAYANA ESTINGELIN VICENTE 2015101080004339
YESENIA LIZZET IBAÑEZ MENDOZA 2019103150011649
YESICA BULLA RIVERA 2014105040104866
YNDIRA JENIREE MARTINEZ ORTEGA 2019111010005839
YURI GRINGO DE ASSUNÇÃO 2016201140201086

2. Do recurso

2.1.  Será  admitido  recurso  mediante  preenchimento  de  formulário  específico  com

fundamentação pertinente e documentação comprobatória.

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

Ministério da Educação
Universidade Federal da Integração Latino-Americana

Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis

2.2. O recurso será admitido somente por meio da página https://inscreva.unila.edu.br/ através do

formulário de recurso: “Formulário de recurso do edital cancelamento de auxílios estudantis –

Edital nº 02/2020/PRAE”.

2.3. O formulário eletrônico para interpor recurso estará disponível entre o dia 28/02/2020 a

partir das 8:00h, até o dia 11/03/2020 às 16h30min.

2.4. Os recursos serão analisados pela Comissão de Acompanhamento Acadêmico e Avaliação da

PRAE.

2.5. O resultado final dos recursos será divulgado no site da UNILA no dia 23/03/2020, mediante

edital.

3. Das Disposições Gerais

3.1. A finalização de auxílios dos discentes que não entrarem com recurso ou que tenham sido

indeferidos no edital será realizado em 29/02/2020. Ou seja, não haverá pagamento a partir de

março de 2020.

3.2.  Os  casos  omissos  serão  analisados  e  resolvidos  pela  Comissão  de  Acompanhamento

Acadêmico  e  Avaliação  da  PRAE,  respeitadas  as  regulamentações  referentes  à  Assistência

Estudantil e as normas da UNILA.

MICAEL ALVINO DA SILVA
27 de fevereiro de 2020

www.unila.edu.br
UNILA: Avenida Sílvio Américo Sasdelli, 1842 - Bairro Itaipu A, Edifício Comercial Lorivo CEP: 85866-000 | Caixa Postal 2044 - Foz

do Iguaçu - Paraná Fone: (45) 3529-2190

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/02/2020

EDITAL Nº 4/2020 - PRAE (10.01.05.22)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 27/02/2020 16:47 )
MICAEL ALVINO DA SILVA

CHEFE DE COORDENADORIA

2806633

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sig.unila.edu.br/public/documentos
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 4 2020 EDITAL 27/02/2020 98922076aa

https://sig.unila.edu.br/public/documentos